РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
СОСКОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

от  24 марта  2015 года                                                                           №  296

с. Сосково
Об утверждении отчета о результатах деятельности                                          председателя  контрольно – счётной палаты муниципального                            образования  Сосковский муниципальный район Орловской                                 области  за  2014 год.
Принято

Сосковским районным

Советом народных депутатов

24 марта 2015 года

В соответствии с частью   2, частью 6  статьи 38 «Статус контрольно – счётная палата» главы 6 Устава муниципального образования Сосковский муници​пальный район Орловской области,  пункта 5.30 главы 5 Положения «О контрольно – счётной палате муниципального  образования Сосковский муниципальный район Орловской  области» Сосковский районный Совет народных депу​татов
РЕШИЛ:
1. Утвердить отчет о результатах деятельности председателя  контрольно – счётной палаты муниципального образования  Сосковский муниципальный район Орловской   области  за  2014 год, согласно  приложения к настоящему решению.
2. Настоящее решение  вступает в силу с момента подписания и подлежит опубликованию в «Информационном Вестнике Сосковского района».

.

Глава

Сосковского муниципального района                                                   А.В. Матюхин
Приложение

к решению Сосковского районного

Совета народных депутатов

№    296  от 24  марта 2015 года.

ОТЧЕТ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНОЙ ПАЛАТЫ СОСКОВСКОГО РАЙОНА ЗА 2014год.

Уважаемый Александр Васильевич!       Уважаемые депутаты!

Уважаемые приглашенные!

       Разрешите  предложить  Вашему  вниманию отчет о деятельности    контрольно-  счётной    палаты     Сосковского района, включающий   итоги проведенных контрольных   мероприятий и экспертно-аналитической работы за 2014 год.

В 2014 году  работа Контрольно-счётной палаты Сосковского района осуществлялась в соответствии с Федеральным законом о контрольно-счётной палате от 07 февраля 2011 года №6 ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности  контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Бюджетным и Налоговым Кодексами Российской Федерации, Законами Орловской  области «О Межбюджетных отношениях в Орловской области», В соответствии с Уставом района, Положением  о бюджетном процессе  в Сосковском районе, Положением о контрольно-счётной палате муниципального образования Сосковский муниципальный район Орловской области  принятого Сосковским районным Советом народных депутатов 07 марта 2012 года решение №14, муниципальными  нормативными правовыми актами.

          Количество проведенных контрольных мероприятий в 2014 году  составило 24, план работы на 2014 год выполнен.    Количество  актов составленных по результатам  контрольных мероприятий в 2014 году составило 18.

     Одним из важнейших элементов экспертно-аналитической деятельности контрольно-счетной палаты в отчетном периоде являлась экспертиза годовой бюджетной отчетности, подготовка заключения об исполнении районного бюджета за 2013 год, и бюджетной отчетности 7 сельских поселений на основании соглашения об оказании  услуг контрольно-счетной палатой. Всем сельским поселениям были подготовлены Заключения на отчет об исполнении  бюджета за 2013 год.

Заключение контрольно-счётной палаты Сосковского района на отчет об исполнении  бюджета Сосковского района за 2013 год, был заслушан и принят депутатами на заседании районного Совета.

На основании плана работы контрольно-счетной палаты  в 3 школах Сосковского района проведены проверки питания и организации летнего оздоровительного отдыха учащихся, в ходе проверки были проверены табеля учета посещаемости, меню- требования на выдачу продуктов питания, договора  розничной купли-продажи на приобретение продуктов питания заключенные с  индивидуальными предпринимателями, ежедневное  меню с указанием стоимости завтрака, обеда, накопительная ведомость по расходу продуктов питания.  Во всех лагерях  велся ежедневный учет продуктов питания. Расход на питание одного ребенка составил 1029.6 рублей  за счет районного бюджета. Всего в бюджете Сосковского района было запланировано бюджетных средств на мероприятия по проведению оздоровительной компании детей   в сумме 351.1 тыс. руб,   в том числе : за счёт средств областного бюджета запланировано 20.0 тыс.руб.израсходовано 20.0 тыс. руб. или 100% , за счёт средств районного бюджета израсходовано 331.0 тыс. руб. при плане 331.0 тыс. руб. 100 %. Нарушений в ходе проверки не установлено.

Проведено экспертное заключение  на проект бюджета Сосковского района  на 2015 год и плановый период 2016-2017 годы. Советом народных депутатов Сосковского  района  проект бюджета  Сосковского района  на 2015 год и плановый период 2016-2017 годы был принят в первом чтении, с учётом поправок и перераспределения бюджетных средств во втором  чтении.

Приняты к сведению и проверены отчеты  об исполнении  консолидированного бюджета 7 сельских поселений  за 2013год  и 9 месяцев 2014 года.
Принят к сведению и проверен отчет  об исполнении консолидированного бюджета  Сосковского района за 2013 год и 9 месяцев 2014 года.

Направлена информация на запрос Военного комиссариата по Шаблыкинскому и Сосковскому районам Орловской области по вопросу целевого  и эффективного использования средств (субвенций) осуществления  первичного воинского учета.

Проведена проверка контрольного замера километража и расхода бензина МБОУ «Цвеленевская средняя общеобразовательная  школа» на основании Приказа  начальника отдела   образования (Председатель  КСП – по согласованию) № 32-Д от 17.02.2014 года., в результате проверки предложено увеличить  норму расхода бензина на 20% по маршруту протяженностью 7 километров, отапливать салон автобуса перед посадкой школьников время прогревания 30 минут (2 раза по 15 минут), применять надбавку к нормам расхода в зимний период эксплуатации  с 01.11. по 31.03 на 10% от базовой нормы.

Заключено соглашение КСП Сосковского района с Управлением Федерального Казначейства Орловской области  об информационном взаимодействии.24.12.2014 года.

Проведена  ревизия  финансово-хозяйственной деятельности Мураевского сельского поселения.

Проведена проверка соблюдения  бюджетного  законодательства за 2013 год по заданию прокуратуры  Сосковского района.

1. требования бюджетного законодательства о разработке и предоставлении одновременно с проектами бюджета прогнозов социально-экономического развития района, перспективных финансовых ресурсов,(ст. ст.173-175БК РФ) и других документов перечисленных в с. 182 БК РФ -соблюдены;

Принцип гласности» при принятии бюджета и внесении в них изменений, утверждении отчетов об исполнении бюджетов - соблюден. Бюджет Сосковского района на 2014 год и плановый период 2015-2016 годы был принят Сосковским районным Советом народных депутатов,  и опубликован в информационном Вестнике Сосковского района .
 -при формировании и утверждении районного бюджета на 2014 год сложился дефицит бюджета, требования ст.92 БК РФ - соблюдались;
-размеры и виды налоговых и неналоговых доходов - определены правильно.

-нормативы налоговых доходов, установленные федеральным законодательством распределены между установленными бюджетами - правильно;

- все виды собственных доходов, закрепленных за местными бюджетами законодательством РФ - учтены;

- налоговые кредиты и налоговые льготы в 2014 году - не предоставлялись;

-введение на местном уровне налогов и сборов, установление которых отнесено к ведению РФ, а также налоговых доходов, не предусмотренных федеральным законодательством о налогах и сборах - не допускалось;

-доход от продажи и использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, от оказания платных услуг  органами местного самоуправления и находящимся в их ведении бюджетными учреждениями учитываются в доходах районного бюджета на лицевых счетах, открытых в отделении федерального казначейства по Сосковскому району;

-случаев аккумулирования средств, предусмотренных ч.4 ст41 БК РФ , непосредственно на счетах муниципальных органов и учреждений, минуя счета соответствующих бюджетов - не установлено;

2.  фактов, необоснованного удержания органами местного самоуправления средств, подлежащих перечислению в бюджеты других уровней - не допускались;

3.   расходования средств местных бюджетов производилось в формах расходов, согласно ст.69 БК РФ;

4. инвестиционные программы в 2014 году не утверждались;

-  средства, выделенные на реализацию федеральных и региональных целевых программ - не расходовались на финансирование объектов, не предусмотренных этими программами;

- требования ст.71-73 БК РФ, устанавливающих порядок и условия расходования бюджетных средств на закупку товаров для муниципальных нужд соблюдались, в 2014 году заключено 10 муниципальных  контрактов на сумму 8367.7 тыс.руб.,  реестр закупок  имеется.

Извещения, о проведении конкурсов, размещались для публичного доступа на официальном сайте «Портал Государственных закупок» Российской Федерации.

реестры закупок (ст.73 БК РФ) - ведутся

5.  нарушений в процессе межбюджетных отношений согласно (ст 139-141 БК РФ) - не установлено;

6. бюджетные кредиты, субсидии и субвенции в 2014 годе не предоставлялись;

- бюджетные инвестиции юридическим лицам, являющимися муниципальными унитарными предприятиями (ст. 80 БК РФ) в 2014 году- не представлялись;

7.  в 2014 году был создан резервный  фонд  местного самоуправления в сумме 20.5 тыс. руб.,

- резерв средств местного самоуправления был использован в сумме 20.5тыс. руб. (только районные средства) на ценные подарки к юбилеям и праздничным датам, согласно Распоряжения Главы администрации Сосковского района и Положения о порядке расходования средств резервного фонда администрации Сосковского района;

 в 2014 году было поступление в виде дивидендов  от 47  именных акций  в сумме 2726 руб.эмиссии ценных бумаг(муниципальных) (ст. 114 БК РФ) в 2014 году - не было;

- муниципальные гарантии (ст.115,ст. 117 БК РФ) в 2014 году - не предоставлялись;

8.  муниципальная долговая книга ведется в соответствии со (ст. 121 БК РФ);

9.  отвлечение средств бюджета на юбилеи, банкеты, другие факты не целевого использования бюджетных средств неполного финансирования запланированных целевых мероприятий, органами самоуправления - не допускались;

- на основании Закона Орловской области «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями» в 2014 году были наделены:

	план
	факт

	- комиссия по делам несовершеннолетних
	212.0
	212.01.

	- отдел по труду
	181.2
	181.2.

	- опека и попечительство
	566.6
	566.6

	-административная комиссия
	              181.5
	        181.5

	Дотация на выравнивание. бюджетной обеспеченности     сельским поселениям
	3516.9
	3516.9

Все необходимые финансовое ресурсы были переданы.

10. увеличение бюджетных расходов в 2014 году допускалось за счет дополнительных средств из областного бюджета, в решение районного  Совета  народных депутатов от 26 декабря 2013 года «О бюджете Сосковского района на  2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов» вносились изменения :

11. Общий объём  доходов увеличен на 19865,5 тыс. руб.

12. Общий объём   расходов увеличен на 18492.1тыс. руб.

13. уменьшение бюджетных доходов муниципальных образований в 2014 году - не было.

СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ.